(4) Cf. Porphyre, chez Philopon, *De opif. mundi*, IV, 20 (p. 200, 21 éd. Reichhardt) : Τὴν τε πρακτικὴν θεοσοφίαν — οὕτω τὴν μαγείαν καλῶν (scil. ὁ Πορφύριος *l.l.*).

(5) Cf. *infra*, p. 308, fr. 28 : Βασιλεῖ Ὀστανῆ. — Comme Wolff l'a fait remarquer, ἡ ἑπτάφθογγος désigne probablement ici la lyre à sept cordes, emblème de l'harmonie des sphères ; cf. F. Cumont, *Revue archéol.*, t. VIII, 1918, p. 69 ; et *supra* fr. 8, p. 273, n. 6. Par contre, F. Dornseiff (*Das Alphabet in Mystik u. Magie*, 1922, p. 45 ss.) adoptant l'opinion d'E. Maass (*Tagesgötter*, p. 245), reconnaît dans ἡ ἑπτάφθογγος la série des sept voyelles, où l'on voyait une notation des sept planètes (cf. *supra*, p. 243, n. 1 ; Lydus, *Mens.*, III, 2, etc.). Comparer aussi *infra*, p. 348, n. 3.

(6) C'est-à-dire εἰπόντων τῶν τὸν θεὸν ἐρωτησάντων ; même construction par ex. *ibid.*, pp. 141, 10 ss., et 176 Wolff = Philopon, *l.l.*, IV, 21, p. 201 ss.

12. PLINE, *Nat. Hist.*, XXX, § 14 (t. IV, p. 424 éd. Mayhoff) :

Ut narravit O s t a n e s , species eius (i.e. « magices ») plures sunt : namque ex aqua et sphaeris ⁽¹⁾ et aere et stellis et lucernis ac pelvibus securibusque et multis aliis modis divina promittit, praeterea umbrarum inferorumque colloquia. Quae omnia aetate nostra princeps Nero vana falsaque comperit ⁽²⁾.

(1) Cf. Pline, *ibid.*, XXVIII, 104 : « Eodem (i.e. sanguine hyaenae) tactis postibus ubicumque Magorum infestari artes, non elici deos nec conloqui, sive lucernis sive pelvi sive aqua sive pila sive quo alio genere temptetur ». — Dans notre extrait (« ex aqua... et aere et stellis »),

on retrouve les éléments de la division adoptée par Varron (Servius, *Aen.*, III, 359) : « Varro autem quattuor genera divinationum dicit : terram, aerem, aquam, ignem : geomantis, aëromantis, pyromantis, hydromantis ». Cf. Augustin, *De Civ. Dei.* VII, 35 : « Nam et ipse Numa, ad quem nullus Dei propheta, nullus sanctus angelus mittebatur, hydromantiam facere compulsus est, ut in aqua videret imagines deorum — vel potius ludificationes daemonum —, a quibus audiret, quid in sacris constituere atque observare deberet. Quod genus divinationis idem Varro a Persis dicit allatum, quo et ipsum Numam et postea Pythagoram philosophum usum fuisse commemorat : ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibet siscitari et νεκρομαντείαν graece dicit vocari : quae [sive hydromantia] sive necromantia dicatur, id ipsum est, ubi videntur mortui divinare » ; Strabon, XVI, 2, 39, p. 762 : Παρά δὲ τοῖς Πέρσαις οἱ Μάγοι καὶ νεκρομάντιες καὶ ἔτι οἱ λεγόμενοι λεκανομάντιες καὶ ὑδρομάντιες ; Pline, XXXVII, 192 : « Anancitide (cf. fr. 24, *infra*, p. 303) in hydromantia dicunt (Magi) evocari imagines deorum, synochitide (cf. *infra* p. 304 s.) teneri umbras inferum evocatas » (cf. *supra*, p. 204, fr. Zor. O 73). — Sur la lécanomancie, dont Psellus, *De daemonibus* (p. 42 éd. Boissonade), attribue l'invention aux Assyriens, c'est-à-dire aux Chaldéens (οὐτω δὴ καὶ λεκανομαντεία τοῖς περιττοῖς τὴν σοφίαν Ἀσσυρίοις καταγονόμεται), cf. les textes réunis par J. Heeg, *Catalog. codd. astr.*, t. VIII, 2, p. 141 ss., et surtout Arm. Delatte, *La Catopromancie*, 1932, p. 8 ss., et passim. — Pour la pyromancie, cf. *supra*, p. 85, n. 11 ; 122 n. 2 ; *Realenc.*, s. v. Καπνομαντεία ; Lactantius Placidus, *Theb.* IV, 411 ; X, 599.